
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2877/2023
Tit./Fasc./Anno 9.1.0.0.0.0/1/2022

DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  della  fattura  n.  3/2023 dell'importo
complessivo di €. 26.786,23, inclusi oneri, emessa dal Dott. Francesco Maria
Raimondo quale acconto del 20% per il servizio di Progettazione Preliminare,
Definitiva,  Esecutiva  e  Coordinamento  del  Gruppo  di  lavoro  inerente
l'intervento "PA 02 - Forestazione Montaspro" - CUP D98E22000270006.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Anna Maria Rera.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Determina Dirigenziale N. 2280 del 18/05/2023
Protocollo N. 36449/2023

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

pagina 1



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Anna Maria Rera con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 18/05/2023

Per il Dirigente in C.O.
Ing. Dorotea Martino

pagina 2



Il sottoscritto Responsabile del Procedimento
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che
nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi

di confitto di interesse, neppure potenziale.

Premesso che:

• con Determina Dirigenziale n.  237 del 19/01/2023  è stato afidato, ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) della  L. 120/2020 e ss.mm.ii. il servizio
di Progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva e Coordinamento del
Gruppo di lavoro inerente l’intervento “PA 02 – Forestazione Montaspro”
- CUP D98E22000270006 -  al Dott. Agr. Francesco Maria Raimondo, in
qualità  di  Libero  professionista,  per  la  somma  complessiva  di  €.
133.921,23  (comprensiva  di  contributo  previdenziale  e  IVA),  iscritto
all'Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Palermo al n°
257, giusto Disciplinare di Incarico prot. n. 3184 del 16/01/2023;

• La spesa di  €.  133.921,23 (comprensiva di contributo previdenziale e
IVA) trova copertura nell'esercizio finanziario del Bilancio 2022 Capitolo
272126/7 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1 del PNRR - Tutela e valorizzazione del
verde urbano ed extraurbano (PROG. 256/23 – Imp. 559/23 -  OGSPE
1394/22 );

Vista
La fattura n. 3/2023 emessa dal Dott. Francesco Maria Raimondo in data
31/03/2023,  pervenuta  a  mezzo  pec  ed  acquisita  al  protocollo  della
scrivente  direzione  al  n. 25083  del   03/04/2023,  intestata  alla  Città
Metropolitana  di  Palermo,  dell’importo  complessivo  di  €.  26.786,23
(corrispondente all’acconto 20% comprensivo degli oneri e della ritenuta
d’acconto) composto da:                   €. 21.111,47 imponibile previdenziale
+ € 844,46 Contributo Cassa Previdenziale  (4%) +          €. 4.830,30
I.V.A. al 22%, registrata nel R.U.F. (registro unico delle fatture) con il n°
1361,          progr. n° 3430/23;  

Considerato che:

• con  prot.  n.  34713 del  12/05/2023 è  stato  emesso  il  certificato  di
pagamento di  €. 21.955,93 oltre oneri, quale acconto del  20% relativo
al servizio di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 8 del contratto;

• in  data   12/05/2023  prot.  n.34567  è  stato  acquisito  il  certificato  di
regolarità contributiva;

• la tracciabilità dei fussi finanziari, è stata acquisita al ns prot. n. 81463
del 13/12/2022;

pagina 3



Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

Tutto ciò premesso e considerato,
PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento

1. liquidare e pagare al Dott. Agr. Francesco Maria Raimondo la fattura n.
3/2023  per  un  importo  complessivo  di  €.  26.786,23  composta  da: €.
21.111,47 imponibile previdenziale +  € 844,46   Cassa Previdenziale
(4%) + €. 4.830,30 I.V.A. al 22%, registrata nel R.U.F. (registro unico delle
fatture) con il n° 1361, progr. n° 3430/23, relativa  alla  Progettazione
Preliminare, Definitiva, Esecutiva e Coordinamento del Gruppo di lavoro
inerente l’intervento “PA 02 – Forestazione Montaspro”, suddivisa come
segue:

€.   22.563,94 (totale lordo) al Professionista Dott. Agr. Francesco Maria
Raimondo;

€.    4.222,29 (20% di imponibile previdenziale)  per Ritenuta d’Acconto.

2. la  somma  complessiva  di  €.  26.786,23 trova  copertura  nell'esercizio
finanziario del Bilancio 2022 Capitolo 272126/7 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1
del PNRR - “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”
(PROG. 256/23 – Imp. 559/23 -  OGSPE 1394/22 );

Il Responsabile del Procedimento

D.ssa Anna Maria Rera

Si allegano: 
✔      fattura n. 3/2023 del Dott. Francesco Maria Raimondo;
✔ certificato di pagamento prot. n. 34713 del 12/05/2023;
✔ certificato di regolarità contributiva prot. n.34567 del 12/05/2023;
✔ tracciabilità dei fussi finanziari  prot. n. 81463 del 13/12/2022.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4



pagina 5


	
	Il sottoscritto Responsabile del Procedimento
	sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione
	A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale.
	Premesso che:
	con Determina Dirigenziale n. 237 del 19/01/2023 è stato affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) della  L. 120/2020 e ss.mm.ii. il servizio di Progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva e Coordinamento del Gruppo di lavoro inerente l’intervento “PA 02 – Forestazione Montaspro” - CUP D98E22000270006 -  al Dott. Agr. Francesco Maria Raimondo, in qualità di Libero professionista, per la somma complessiva di €. 133.921,23 (comprensiva di contributo previdenziale e IVA), iscritto all'Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Palermo al n° 257, giusto Disciplinare di Incarico prot. n. 3184 del 16/01/2023;
	La spesa di €. 133.921,23 (comprensiva di contributo previdenziale e IVA) trova copertura nell'esercizio finanziario del Bilancio 2022 Capitolo 272126/7 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1 del PNRR - Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano (PROG. 256/23 – Imp. 559/23 -  OGSPE 1394/22 );
	Vista
	La fattura n. 3/2023 emessa dal Dott. Francesco Maria Raimondo in data 31/03/2023, pervenuta a mezzo pec ed acquisita al protocollo della scrivente direzione al n. 25083 del 03/04/2023, intestata alla Città Metropolitana di Palermo, dell’importo complessivo di €. 26.786,23 (corrispondente all’acconto 20% comprensivo degli oneri e della ritenuta d’acconto) composto da: €. 21.111,47 imponibile previdenziale + € 844,46 Contributo Cassa Previdenziale (4%) + €. 4.830,30 I.V.A. al 22%, registrata nel R.U.F. (registro unico delle fatture) con il n° 1361, progr. n° 3430/23;
	Considerato che:
	con prot. n. 34713 del 12/05/2023 è stato emesso il certificato di pagamento di €. 21.955,93 oltre oneri, quale acconto del 20% relativo al servizio di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 8 del contratto;
	in data 12/05/2023 prot. n.34567 è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva;
	la tracciabilità dei flussi finanziari, è stata acquisita al ns prot. n. 81463 del 13/12/2022;
	Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL
	Tutto ciò premesso e considerato,
	PROPONE
	Che si adotti il conseguente provvedimento
	1. liquidare e pagare al Dott. Agr. Francesco Maria Raimondo la fattura n. 3/2023 per un importo complessivo di €. 26.786,23 composta da: €. 21.111,47 imponibile previdenziale + € 844,46 Cassa Previdenziale (4%) + €. 4.830,30 I.V.A. al 22%, registrata nel R.U.F. (registro unico delle fatture) con il n° 1361, progr. n° 3430/23, relativa alla Progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva e Coordinamento del Gruppo di lavoro inerente l’intervento “PA 02 – Forestazione Montaspro”, suddivisa come segue:
	€. 22.563,94 (totale lordo) al Professionista Dott. Agr. Francesco Maria Raimondo;
	€. 4.222,29 (20% di imponibile previdenziale) per Ritenuta d’Acconto.
	2. la somma complessiva di €. 26.786,23 trova copertura nell'esercizio finanziario del Bilancio 	2022 Capitolo 272126/7 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1 del PNRR - “Tutela e valorizzazione del 	verde urbano ed extraurbano” (PROG. 256/23 – Imp. 559/23 -  OGSPE 1394/22 );
	Il Responsabile del Procedimento
	D.ssa Anna Maria Rera
	Si allegano:
	fattura n. 3/2023 del Dott. Francesco Maria Raimondo;
	certificato di pagamento prot. n. 34713 del 12/05/2023;
	certificato di regolarità contributiva prot. n.34567 del 12/05/2023;
	tracciabilità dei flussi finanziari prot. n. 81463 del 13/12/2022.



